C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

            Av. Carlos de Medeiros, nº 231 Centro Baixo Guandu-Es - Cep: 29730-000
                       Tel: 27 99900-8690 Email: wladimir@baixoguandu.es.leg.br

                                                 PROJETO DE RESOLUÇÃO 2025

Concede Título de Cidadão Guanduense ao

                                                                                                    Ilmo. Sr. Beneir Cunha da Silva Junior.

A Câmara Municipal de Baixo Guandu, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições

legais e regimentais, APROVA a seguinte LEI:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Guanduense ao Ilmo. Sr. Beneir Cunha da Silva Junior.

Parágrafo Único. O Título de que trata o presente artigo, será entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

“Palácio Monsenhor Alonso Leite”, aos vinte e dois dias do mês de Outubro do ano de dois mil

e vinte e cinco.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:wladimir@baixoguandu.es.leg.br

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

            Av. Carlos de Medeiros, nº 231 Centro Baixo Guandu-Es - Cep: 29730-000
                       Tel: 27 99900-8690 Email: wladimir@baixoguandu.es.leg.br

                                        JUSTIFICATIVA

Beneir Cunha da Silva Junior nasceu em 20 de outubro de 1981, na cidade

de Vitória, Espírito Santo. Filho de família tradicional e movido por fortes

valores cristãos e familiares, viveu parte da juventude em Governador

Valadares (MG), para onde se mudou com 14 anos, após a aposentadoria

de seu pai. Esses princípios de fé, ética e compromisso com o próximo

sempre orientaram sua trajetória pessoal e profissional. É casado e pai de

dois filhos, encontrando na família sua base e principal fonte de

inspiração.

Desde jovem, Beneir demonstrou vocação pelas ciências humanas e pelo

serviço público, guiando seus estudos para áreas voltadas à cidadania e à

justiça. Em 2004, concluiu a graduação em Direito pela Fadivale,

destacando-se por antecipar sua formatura devido à aprovação em exame

que exigia o curso concluído. Mantendo viva sua paixão pelo

conhecimento, obteve em 2018 o título de bacharel em Filosofia pela

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES).

Sua carreira teve início ainda durante a faculdade, atuando como

estagiário em escritório de advocacia, o que despertou seu interesse pela

área pública. Foi aprovado em diversos concursos, servindo inicialmente

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:wladimir@baixoguandu.es.leg.br

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

            Av. Carlos de Medeiros, nº 231 Centro Baixo Guandu-Es - Cep: 29730-000
                       Tel: 27 99900-8690 Email: wladimir@baixoguandu.es.leg.br

no Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG) e depois no Tribunal de

Justiça do Espírito Santo (TJES). Em 19 de novembro de 2007, assumiu o

cargo no Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (TRE-ES), onde

permanece até hoje, somando quase duas décadas de dedicação à Justiça

Eleitoral.

Ao longo dessa trajetória, Beneir desempenhou funções em diferentes

zonas eleitorais — Montanha, Colatina e Baixo Guandu — sempre com

reconhecida competência, zelo e ética. Sua atuação é marcada pelo

profundo comprometimento com a democracia e o atendimento digno

aos cidadãos, contribuindo significativamente para o fortalecimento

institucional do TRE-ES e para o desenvolvimento cívico da comunidade

guanduense.

Em Baixo Guandu, destacou-se por exercer com excelência todas as

etapas do processo eleitoral: alistamento de novos eleitores, capacitação

de mesários, orientação a partidos, candidatos, advogados e contadores, e

garantia de eleições limpas, seguras e transparentes. Sua conduta é guiada

pelo respeito à cidadania e pela busca constante por um processo eleitoral

justo e imparcial.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:wladimir@baixoguandu.es.leg.br

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

            Av. Carlos de Medeiros, nº 231 Centro Baixo Guandu-Es - Cep: 29730-000
                       Tel: 27 99900-8690 Email: wladimir@baixoguandu.es.leg.br

Além disso, Beneir é reconhecido pelo trabalho de esclarecimento público

sobre a confiabilidade das urnas eletrônicas, promovendo a transparência

e a credibilidade do sistema eleitoral junto à população. Seu papel vai

além do aspecto técnico: ele atua como verdadeiro agente de

transformação social, defendendo valores democráticos e contribuindo

para a educação política da comunidade.

O Título de Cidadão Guanduense concedido a Beneir Cunha da Silva Junior

representa o reconhecimento público de uma vida dedicada ao serviço da

justiça, à ética, à democracia e ao fortalecimento da cidadania local. Seu

exemplo inspira servidores, colegas e cidadãos, demonstrando que servir

à Justiça Eleitoral é, acima de tudo, servir à democracia e ao bem comum.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:wladimir@baixoguandu.es.leg.br

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003600390034003A005000

Assinado eletronicamente por WLADIMIR DE ALMEIDA ROCHA em 22/10/2025 12:58

Checksum: A77FDB1EC3A4F914F0F644D380685B6DDE3351448E106ED79F9672532696FFE4

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.